О Т Д Е Л  К У Л Ь Т У Р Ы

А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  Г О Р О Д А  М О Н Ч Е Г О Р С К А

М У Р М А Н С К О Й  О Б Л А С Т И

П Р И К А З

о т  1 4 . 0 4 . 2 0 2 5    г .  М о н ч е г о р с к                     №  3 4

Об определении в качестве

реабилитационных организаций

           В соответствии с изменениями в Федеральный закон от 24 ноября 1995 года

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Закон

Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-I «Основы законодательства

Российской Федерации о культуре»

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1..Определить в качестве реабилитационных организаций культуры города

Мончегорска МАУК «Мончегорская централизованная библиотечная система» и МАУ

«Мончегорский городской центр культуры».

2.. Директору МАУ «Мончегорский городской центр культуры» Мокроусовой

А.А. продолжить деятельность инклюзивной творческой лаборатории «Без границ» на

базе МАУ «Мончегорский городской центр культуры».

3..Утвердить единый план-график проведения мероприятий для лиц

с инвалидностью или ОВЗ в учреждениях культуры города Мончегорска,

подведомственных отделу культуры, молодежной политики и взаимодействия

с общественными объединениями администрации города Мончегорска (далее – ОКДМ и

ВОО) (приложение № 1).

4. Единый план-график разместить на сайте администрации города Мончегорска,

а также на сайтах учреждений культуры.

5..Руководителям муниципальных учреждений, подведомственных ОКДМ и ВОО,

продолжить обучение сотрудников, непосредственно обслуживающих население,

по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации

по данному профилю.

Начальник отдела культуры

                                                  И.А. Сорокина

С приказом ознакомлены:

____________________А.А. Мокроусова

___________________И.А. Чегодаева

___________________Е.В. Васьянова

____________________Н.В. Бородкина

____________________Л.Н. Филиппова

____________________Е.Л. Хорт

___________________О.Ю. Дорофеева

Приложение № 1

№

п/п

Наименование мероприятия Место проведения Дата и время

проведения

Ответственный

1.  Игра-викторина «Час веселых вопросов» Муниципальное

автономное учреждение

«Мончегорский городской

центр культуры»

05.02.2025

14.30

Волох Н. А.

2.  Концертная программа, посвященная

международному женскому дню «Украшен

мир любовью материнской!»

Муниципальное

автономное учреждение

«Мончегорский городской

центр культуры»

06.03.2025

14.30

Волох Н. А.

3.  Мастер-класс по хореографии «Инклюзивный

танец»

Муниципальное

автономное учреждение

«Мончегорский городской

центр культуры»

29.04.2025

14.30

Киселева О.Д.

4.  Мастер-класс «Эко кормушка для птиц» Муниципальное

автономное учреждение

«Мончегорский городской

центр культуры»

13.05.2025

14.30

Волох Н. А.

5.  Танцевальная, игровая программа «Летнее

настроение!»

Муниципальное

автономное учреждение

«Мончегорский городской

центр культуры»

29.05.2025

14.30

Волох Н.А.

6.  Мастер-класс «Роспись по дереву» Муниципальное

автономное учреждение

«Мончегорский городской

центр культуры»

05.06.2025

14.30

Волох Н.А.

7.  Мастер-класс по арт-терапии «Я и мои

краски»

Муниципальное

автономное учреждение

«Мончегорский городской

центр культуры»

25.07.2025

14.30

Свиткова Г.Д.

8.  Мастер-класс по пластилинографии «Мы

рисуем пластилином»

Муниципальное

автономное учреждение

21.08.2025

14.30

Волох Н.А.

 3

«Мончегорский городской

центр культуры»

9.  Развлекательная программа «Краски осени» Муниципальное

автономное учреждение

«Мончегорский городской

центр культуры»

10.09.2025

14.30

Волох Н.А.

10.  Мастер-класс по актерскому мастерству

«Искусство быть разным»

Муниципальное

автономное учреждение

«Мончегорский городской

центр культуры»

24.09.2025

14.30

Миронова Л.М.

11.  Мастер-класс по декоративно прикладному

творчеству «Брошь-лисичка»

Муниципальное

автономное учреждение

«Мончегорский городской

центр культуры»,

Выставочный зал

14.10.2025

14.30

Прокофьева Т.Н.

12.  Конкурсная программа «Один за всех и все за

одного!»

Муниципальное

автономное учреждение

«Мончегорский городской

центр культуры»

28.10.2025

14.30

Волох Н.А.

13.  Мастер-класс по хореографии «Танцевальная

гимнастика»

Муниципальное

автономное учреждение

«Мончегорский городской

центр культуры»

14.11.2025

14.30

Киселева О.Д.

14.  Развлекательная программа ко Дню матери

«Единственной маме на свете»

Муниципальное

автономное учреждение

«Мончегорский городской

центр культуры»

28.11.2025

14.30

Волох Н.А.

15.  Ежегодный фестиваль художественного

творчества для людей с ОВЗ «Душу исцелит

добро»

Муниципальное

автономное учреждение

«Мончегорский городской

центр культуры»

06.12.2025

14.00

Волох Н.А.

16.  Развлекательная программа «В ритме Нового

года»

Муниципальное

автономное учреждение

«Мончегорский городской

26.12.2025

14.30

Волох Н.А.

 4

центр культуры»

17.  Проведение тематических мастер-классов,

приуроченных к праздничным дням «День

матери», «Новый год», «День защитника

отечества», «Международный женский

день», «День Победы», для целевой

аудитории ГОАУСОН «Мончегорский

КЦСОН»

ГОАУСОН

«Мончегорский КЦСОН»

Ноябрь 2025 г.

Декабрь 2025 г.

Февраль 2026 г.

Март 2026 г.

Май 2026 г.

Преподаватель МБУ ДО

ДШИ им. В.И. Воробья

Куклина Е.Г.

18.  «Защищая небо Мончегорска»: выставка,

посвященная 361-ЗАП

Музей истории города

Мончегорска

04.05.25-04.06.25 Павлова Е.А.

19.  «Защищая небо»: презентация выставки,

посвященной боевому пути 361-ЗАП

Музей истории города

Мончегорска

04.05.24 Павлова Е.А.

20.  «Ночь музеев»: участие в международной

акции

Музей истории города

Мончегорска
17 .05.25

Бородкина Н.В.

21.
День открытых дверей ко Дню защиты детей

Музей истории города

Мончегорска
01.06.24

Нуруллова Н.Г.

22.  «Улицы, рожденные героями Заполярья»:

выставка рассказывает о героях войны,

именами которых названы улицы города

Мурманска и Мурманской области из фондов

Мурманского областного краеведческого

музея

Муниципальное

бюджетное учреждение

культуры «Музей истории

города Мончегорска»

22.06.25-20.07.25 Омельченко М.Г.

23.  «Дрейф»: выставка рассказывает об освоении

Арктики в 1930-1940 гг. XX века из фондов

Мурманского областного краеведческого

музея

Муниципальное

бюджетное учреждение

культуры «Музей истории

города Мончегорска»

27.07.25-27.08.25 Омельченко М.Г.

24.  «Природные ремесла»: выставка изделий из

кожи, плетение из корней растений (броши,

вазы), с. Ловозеро.

Муниципальное

бюджетное учреждение

культуры «Музей истории

города Мончегорска»

06.08.25-06.09.25 Омельченко М.Г.

25.  «Крылья над Мурманом»: выставка

посвящена гражданской авиации России и

рассказывает о том, как зарождался и

развивался воздушный транспорт Кольского

края.

Муниципальное

бюджетное учреждение

культуры «Музей истории

города Мончегорска»

17.08.25-27.09.25 Омельченко М.Г.

 5

26.  «Книжкина подружка»: презентация

выставки книжных закладок из личной

коллекции С.Г. Мамакиной

Муниципальное

бюджетное учреждение

культуры «Музей истории

города Мончегорска»

01.09.2025 Нуруллова Н.Г.

27.  «Книжная подружка»: книжные закладки из

коллекции Мамакиной Светланы

Геннадьевны

Муниципальное

бюджетное учреждение

культуры «Музей истории

города Мончегорска»

01.09.25 - 01.10.25г. Омельченко М.Г.

28.  «Корабли и подводные лодки Северного

флота»: фотовыставка из фондов

Мурманского областного краеведческого

музея

Муниципальное

бюджетное учреждение

культуры «Музей истории

города Мончегорска»

02.10.25-06.11.25 Маркина Е.А.

29.  «Северный флот в Петсамо-Киркенесской

операции»: выставка из фондов Мурманского

областного краеведческого музея

Муниципальное

бюджетное учреждение

культуры «Музей истории

города Мончегорска»

05.10.25-05.11.25 Маркина Е.А.

30.  «Ночь искусств»: в рамках проведения

Всероссийской акции, посвященной Дню

народного единства.

Музей истории города

Мончегорска

02.11.2025 Бородкина Н.В.

31.  «Знаки оплаты Гражданской войны»: к 105-

летию окончания Гражданской войны на

территории Мурманской области

Муниципальное

бюджетное учреждение

культуры «Музей истории

города Мончегорска»

02.11.2025 Омельченко М.Г.

32.  «Некруглая дата»: празднование 45-летия

Музея истории города

Муниципальное

бюджетное учреждение

культуры «Музей истории

города Мончегорска»

02.11.2025 Бородкина Н.В.

33.  Мастер-классы Муниципальное

бюджетное учреждение

культуры «Музей истории

города Мончегорска»

в течение года,

по предварительным

заявкам

Павлова Е.А.

34.  Лекции в рамках программы «Здравствуй,

музей!

Муниципальное

бюджетное учреждение

культуры «Музей истории

города Мончегорска»

в течение года,

по предварительным

заявкам

Павлова Е.А.

 6

35.  «Час интересного рассказа» - проведение

мероприятий в рамках  просветительской

программы для посетителей    отделения

молодых инвалидов ГОАУСОН

«Мончегорский КЦСОН».

Муниципальное

бюджетное учреждение

культуры «Мончегорский

музей цветного камня

имени В.Н.Дава»

ежемесячно

в 13.00

Директор Хорт Е.Л.,

тел. 8(815 36) 5-52-75,

e-mail: museum@ya.ru

36.  «В мире камня» - проведение мероприятий в

рамках познавательной просветительской

программы для членов Мончегорского

отделения Всероссийского общества слепых.

Муниципальное

бюджетное учреждение

культуры «Мончегорский

музей цветного камня

имени В.Н.Дава»

вторая среда месяца

в 12.30

Директор Хорт Е.Л.,

тел. 8(815 36) 5-52-75,

e-mail: museum@ya.ru

37.  «Талант не бывает незрячим» - выставка

творческих работ членов Мончегорской

организации ВОС.

Муниципальное

бюджетное учреждение

культуры «Мончегорский

музей цветного камня

имени В.Н.Дава»

01.12.2025 – 31.12.2025

12.00 - 18.00

Директор Хорт Е.Л.,

тел. 8(815 36) 5-52-75,

e-mail: museum@ya.ru

38.  Мастер-класс «Птиц встречаем – весну

закликаем» /Цикл творческих встреч

«Мастерская хорошего настроения» для

воспитанников МДИУОД

Муниципальное

автономное учреждение

культуры «Мончегорская

централизованная

библиотечная система»,

Центральная детская

библиотека

14.05.2025

11.00

Шиловская Татьяна

Николаевна

39.  Литературный круиз «Ветер по морю гуляет»

/с участием КЦСОН

Муниципальное

автономное учреждение

культуры «Мончегорская

централизованная

библиотечная система»,

Центральная детская

библиотека

06.06.2025

12.00

Федорова Наталья

Сергеевна

40.  Творческий час «Волшебная ромашка»

/с участием КЦСОН

Муниципальное

автономное учреждение

культуры «Мончегорская

централизованная

библиотечная система»,

Центральная детская

08.07.2025

12.00

Мазурова Евгения

Дмитриевна

mailto:museum@ya.ru
mailto:museum@ya.ru
mailto:museum@ya.ru

 7

библиотека

41.  Экспериментариум «Научные опыты и

загадки из книг»

/с участием КЦСОН

Муниципальное

автономное учреждение

культуры «Мончегорская

централизованная

библиотечная система»,

Центральная детская

библиотека

13.08.2025

12.00

Бекиш Ольга Анатольевна

42.  Поздравления в стихах «Я люблю тебя,

Мончегорск!»

/запись воспитанников МДИУОД в

видеостудии «Образ»

Муниципальное

автономное учреждение

культуры «Мончегорская

централизованная

библиотечная система»,

Центральная детская

библиотека

10.09.2025

11.00

Бекиш Ольга Анатольевна

43.  Литературный карнавал «В стране Лимонии

всё хорошо» /Семейный клуб «Солнышко в

ладошках»

Муниципальное

автономное учреждение

культуры «Мончегорская

централизованная

библиотечная система»,

Центральная детская

библиотека

13.09.2025

15.00

Федорова Наталья

Сергеевна

44.  Мастер-класс «Крупа-арт»

/Семейный клуб «Солнышко в ладошках»

Муниципальное

автономное учреждение

культуры «Мончегорская

централизованная

библиотечная система»,

Центральная детская

библиотека

11.10.2025

15.00

Федорова Наталья

Сергеевна

45.  Литературная площадка «Мы с тобой одного

племени» /Семейный клуб «Солнышко в

ладошках»

Муниципальное

автономное учреждение

культуры «Мончегорская

централизованная

библиотечная система»,

Центральная детская

08.11.2025

15.00

Федорова Наталья

Сергеевна

 8

библиотека

46.  Станционная игра «На абордаж!» /с участием

детей-инвалидов МДИУОД, КЦСОН,

Коррекционной школы

Муниципальное

автономное учреждение

культуры «Мончегорская

централизованная

библиотечная система»,

Центральная детская

библиотека

05.12.2025

16.00

Федорова Наталья

Сергеевна

47.  Новогодний выпуск «Звездные приключения

Деда Мороза» /запись воспитанников

МДИУОД в видеостудии «Образ»

Муниципальное

автономное учреждение

культуры «Мончегорская

централизованная

библиотечная система»,

Центральная детская

библиотека

10.12.2025

11.00

Бекиш Ольга Анатольевна

48.  Мастер-класс «Подарок под ёлочку»

/Семейный клуб «Солнышко в ладошках»

Муниципальное

автономное учреждение

культуры «Мончегорская

централизованная

библиотечная система»,

Центральная детская

библиотека

14.12.2025

15.00

Мазурова Евгения

Дмитриевна